<sup>43</sup> Kéry, *Gottesfurcht und irdische Strafe* cit., p. 443.

<sup>44</sup> Bernardi Papiensis *Summa decretalium*, cit., lib. 5, tit. 10, *De homicidio voluntario vel casuali*, p. 220: «Homicidium est hominis occisio ab homine vel ab hominibus

zione che esistessero diversi tipi di omicidi, uno dei quali riconducibile alla sola volontà senza alcuna traduzione materiale, o quasi (*licet opere non occidat*), come anche il pensiero che, per una finzione, odiare, denigrare, opprimere, prestare cattiva consulenza, nuocere e sottrarre cibo fossero tutti comportamenti che corrispondevano secondo Bernardo a forme di omicidio spirituale, ci porta di nuovo sul terreno della finzione dei canoni, di quella finzione cioè che equipara atti non compiuti ad atti compiuti e viceversa, in forza delle intenzioni che li hanno motivati. Poiché Bernardo usa l'espressione *fictio iuris* per qualificare l'omicidio 'spirituale' non sappiamo se conoscesse la denominazione *fictio canonis*, ma una serie di elementi lo rende altamente probabile: fu quasi sicuramente allievo a Bologna del teologo-canonista Gandolfo il quale, evidenziando l'equiparazione tra intenzione e azione nei comandamenti, aveva spiegato che «non uccidere» significava più esattamente «non uccidere né con la mano né con la mente», distinguendo tra *homicidium operis* e *voluntatis*. Nella stessa città Bernardo seguì probabilmente le lezioni di Giovanni da Faenza, il canonista che insieme a Uguccio da Pisa più si interessò di finzione nelle glosse che compose sul *Decretum Gratiani*<sup>45</sup>. Lo stesso Bernardo insegnò a Bologna negli anni Settanta del XII secolo e fu attivo a Roma nell'entourage di Alessandro III, conoscendo dunque prestissimo

facta. Nam si quatuor vel plures homines aliquem vulneraverint, et ipse inde mortuus fuerit, omnes qui eum vulneraverint homicidae reputantur [...] § 2. Species homicidii plures sunt. Est enim homicidium actus et est homicidium voluntatis, unde super illud Apostoli "plenos homicidiiis" dicit expositor: "Ideo dicit pluraliter plenos homicidiiis quia est homicidium actus et est homicidium voluntatis"; nam qui vult et laborat occidere, licet opere non occidat, voluntate tamen dicitur homicida, ut C.6 q.1 § Verum (C. 6 q.1 c.21) et Dig. ad l. Corn. de sicariis l. 1 (Dig. 48.8.1), et *infra* eod. Sicut c. 6 [...] Item est homicidium corporale et est homicidium spirituale; corporale, quo homo occiditur corporaliter, spirituale, quo spiritualiter et quadam fictione iuris quasi occidi videtur, quod fit pluribus modis, odiendo, detrahendo, opprimendo, male consulendo, nocendo, victum subtrahendo; de quinque primis habes de poen. di. i. Homicidiorum, Omnis, Noli, Homicidium (*de pen.* D.1 cc. 24, 25, 27, 28), de sexto legitur Non satis in fin. c.14 (D. 86 c.14) et Dig. de agnoscend. liberis Necare l. 4 (Dig. 25.3.4)».